
 

 

 

Por medio de la cual se nombran Monitores Académicos de Pregrado en los diferentes 

Programas Académicos de la Facultad de Inteligencia Artificial e Ingenierías para el segundo periodo 

académico de 2024 

 

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL E INGENIERIAS, en ejercicio de 

las facultades estatutarias, 

  

RESOLUCIÓN  N° 027 DEL 2 DE SEPTIEMBRE DE 2024 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el Acuerdo 011 del 3 de mayo de 2005, expedido por el Consejo Superior, estableció el 

reglamento para adjudicar Monitorias en Docencia, Investigación y Extensión en las Facultades. 

 

Que podrán otorgarse estímulos como monitores a los estudiantes que reúnan los siguientes requisitos. 

a) Que sea estudiante regular de la Universidad y que tenga activa su matrícula. 

b) Haber obtenido un promedio acumulado igual o superior a 3.7 

c) Tener aptitudes y competencias claramente demostradas en el área en la cual va a realizar su 

actividad, certificadas por el profesor y por el director de la dependencia ala que prestará sus 

servicios o por el coordinador de las propuestas de investigación o proyección. 

d) No tener sanciones disciplinarias. 

 

Que, para  las Monitorias en docencia, el estudiante debe haber obtenido en la asignatura respectiva 

una nota definitiva igual o superior a cuatro punto cero (4.0). 

 

Que mediante la Resolución N°  024 del 16 de agosto de 2024 se aprobó la distribución de las monitorias 

Académicas para el segundo periodo académico de 2024 y se estableció el procedimiento y cronograma. 

 

Que de conformidad con la Resolución N° °  024 del 16 de agosto de 2024 fueron convocadas las siguientes 

monitorias: 

 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA:  

Balance de Materia y Energía 97G8E 

Automatización y Control 127 G8E 

Investigación de Operaciones 120G8E 

Termodinámica I 262G8E 

Procesos Vegetales 76G8E 

 

-DEPARTAMENTO DE SISTEMAS E INFORMÁTICA: 

Programación I - G8F0052 

Programación II - G8F0048 

Programación III - G8F0053 

Automatización y Control de Procesos G8F0223 

Redes de Computadores II - G8F0079 

Base de Datos I - G8F0057 

Ingeniería De Software II - 67G8F. 

 

MONITORIAS DE SALAS 

42 

 

 



 

 

Que la secretaria de la Facultad de Ingenierías envió informe de verificación de requisitos al Consejo de 

Facultad, anexando el correspondiente listado de monitorias asignadas 

 

 

 

Que una vez revisado el informe el Consejo de Facultad de Ingenierías, en sesión ad-referéndum del 2 de 

septiembre de 2024, decidió lo siguiente: 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Designar los siguientes monitores en docencia para el Departamento de Ingeniería, 

para el segundo periodo académico de 2024. 

 

No ID CEDULA 
ACTIVIDAD 

ACADEMICA 

NOMBRE  DE 

MONITORIA-

CODIGO 

PROMEDIO 

ACTIVIDAD 

ACADEMICA 

(SOLO SE 

DILIGENCIA 

SI SE TRATA 

DE 

MONITORIA 

ACADEMICA) 

PROMEDIO 

ACUMULADO 
SELECCIONADO  

1 20488 1002609752 

 

97G8E BALANCE 
DE MATERIA Y 

ENERGÍA 

 

97G8E BALANCE 
DE MATERIA Y 

ENERGÍA 

4,8 3,8 SI 

2 7894 1002656385 

120G8E 

INVESTIGACIÓN 
DE OPERACIONES 

120G8E 

INVESTIGACIÓN 
DE OPERACIONES 

4,6 3,9 SI 



 

 

3 12987 1001067814 
76G8E PROCESOS 

VEGETALES 
76G8E PROCESOS 

VEGETALES 
4,0 3,8 SI 

4 5707 1053873717 

127G8E 

AUTOMATIZACIÓN 
Y CONTROL  

127G8E 

AUTOMATIZACIÓN 
Y CONTROL  

4,4 3,8 SI 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Designar los siguientes monitores en docencia para el Departamento de sistemas 

e Informática para el segundo periodo académico de 2024. 

 

No ID CEDULA 
ACTIVIDAD 

ACADEMICA 

NOMBRE  DE 

MONITORIA-

CODIGO 

SELECCIONADO SI-NO 

1 0000022871 1002633638 

 

PROGRAMACIÓN I - 

G8F0052 

 

PROGRAMACIÓN I - 

G8F0052 

SI 

2 0000021225 1002608829 
PROGRAMACIÓN II - 
G8F0048 

PROGRAMACIÓN II - 
G8F0048 

SI 

      

3 0000007876 1101874459 
PROGRAMACIÓN III - 

G8F0053 

PROGRAMACIÓN III - 

G8F0053 
SI 

4 0000004555 1010138600 
REDES DE 
COMPUTADORES II - 

G8F0079 

REDES DE 
COMPUTADORES II - 

G8F0079 

SI 

5 0000021369 1004924953 
BASE DE DATOS I - 

G8F0057 

BASE DE DATOS I - 

G8F0057 
SI 

6 0000029169 1002634415 
INGENIERÍA DE 

SOFTWARE II - 67G8F 

INGENIERÍA DE 

SOFTWARE II - 67G8F 
SI 

 



 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: Asignar las Monitorias de Salas de Sistemas para el segundo periodo académico 

de 2024. 

 

 

 

  ID 
CEDUL

A 

PROGRAM

A 

ACTIVIDAD 

ACADEMICA 

NOMBRE  DE 

MONITORIA-CODIGO 

PROMEDI

O 

ACUMULA

DO 

PROME

DIO 

ULTIMO 

SEMEST

RE 

SELECCION

ADO SI-NO 

1 
494

60 

1056120

591 

ING EN 

SISTEMAS 

Y 
COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4,6 4,5 

SI 

2 
289

5 

1059712

592 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4,5 3,9 
SI 

3 
898

7 
1002609

558 

INGENIERI

A DE 

ALIMENTO
S 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 
4,4 4,3 

SI 

4 
370

85 

1055358

420 

ING EN 

SISTEMAS 

Y 
COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4,4 4,6 

SI 

5 
910

2 

1053866

743 

INGENIERI
A DE 

ALIMENTO

S 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4,4 4,2 

SI 

6 
285

14 

1053764

067 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4,3 4,5 
SI 

7 

283

90 

1002635

430 

ING EN 

SISTEMAS 
Y 

COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4,3 4,4 

SI 

8 
242

68 

1053851

693 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4,3 4,3 
SI 

9 
240

73 

1010153

285 

INGENIERI

A DE 
ALIMENTO

S 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

4,3 4,2 

SI 

1

0 146

53 

1004753

426 

INGENIERI
A DE 

ALIMENTO

S 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4,3 4,2 

SI 

1

1 295

8 

1192801

134 

INGENIERI
A DE 

ALIMENTO

S 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4,2 3,7 

SI 

1

2 
229

34 

1000520

228 

ING EN 

SISTEMAS 

Y 
COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4,2 4,2 

SI 

1
3 

306
46 

1087407
434 

ING EN 
SISTEMAS 

Y 

COMPUTAC
IÓN 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

4,1 4,5 

SI 



 

 

1

4 

982

3 

1232595

105 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4,1 4,1 
SI 

1

5 

201

70 

1193096

976 

DISEÑO 

VISUAL 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4,1 4,4 
SI 

1

6 

211

14 

1007233

212 HISTORIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4,1 3,9 
SI 

1

7 
283

61 

1002566

778 

ING EN 

SISTEMAS 

Y 
COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4,1 4,1 

SI 

1

8 

103

47 

1007833

737 HISTORIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4,1 4,4 
SI 

1

9 
289

06 

1054856

452 

ING EN 

SISTEMAS 

Y 
COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4 4,3 

SI 

2

0 

283

64 

1002546

353 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4 4 
SI 

2

1 

764

5 

1006527

255 

ENFERMERI

A 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4 4,3 
SI 

2

2 
309
57 

1054856
138 

ING EN 

SISTEMAS 
Y 

COMPUTAC
IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

4 4,1 

SI 

2

3 222
24 

1053864
264 

LIC EN 

CIENCIAS 

NATURALE
S 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 
4 4,6 

SI 

2

4 

206

26 

1054998

540 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4 3,8 
SI 

2
5 

211
98 

1007232
027 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 4 4,1 

SI 

2

6 

220

07 

1053868

294 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 4 4 
SI 

2
7 

115
85 

1002547
069 

ING EN 
SISTEMAS 

Y 

COMPUTAC
IÓN 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

4 4,4 

SI 

2

8 
204

21 

1002636

971 

ING EN 

SISTEMAS 
Y 

COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

3,9 4,4 

SI 

2
9 

222
43 

1002633
878 

ING EN 
SISTEMAS 

Y 

COMPUTAC
IÓN 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

3,9 4,1 

SI 

3

0 

205

02 

1053854

988 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 3,9 4,1 
SI 

3

1 

226

36 

1192807

095 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 3,9 4,2 
SI 

3

2 
295

50 

1054856

162 

ING EN 

SISTEMAS 

Y 

COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

3,9 4,1 

SI 

3

3 133
18 

1000210
990 

INGENIERI

A DE 

ALIMENTO
S 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 
3,9 4,2 

SI 

3

4 

954

8 

1053834

775 MEDICINA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 3,9 4,2 
SI 

3

5 
316

34 

1002635

562 

ING EN 
SISTEMAS 

Y 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 
3,9 3,9 

SI 

javascript:submitAction_win0(document.win0,'#ICRow0');
javascript:submitAction_win0(document.win0,'#ICRow0');


 

 

COMPUTAC

IÓN 

3

6 

224

73 

1193231

867 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 3,9 3,8 
SI 

3
7 662

1 

1007144

139 

INGENIERI

A DE 
ALIMENTO

S 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

3,8 4,2 

SI 

3
8 

296
30 

1055750
506 

ING EN 
SISTEMAS 

Y 

COMPUTAC
IÓN 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

3,8 4,1 

SI 

3

9 
223

87 

1002857

145 

ING EN 

SISTEMAS 

Y 
COMPUTAC

IÓN 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

3,8 4,1 

SI 

4
0 

526
61 

1002547
507 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 
SISTEMAS 3,8 4 

SI 

4

1 

367

91 

1054398

411 BIOLOGIA 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 3,8 4 
SI 

4

2 

338 

1193043

729 

INGENIERI
A DE 

ALIMENTO

S 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

MONITORIA SALA DE 

SISTEMAS 

3,8 4 

SI 

 

 

Parágrafo: Se seleccionaron los estudiantes con mayor promedio acumulado, en los casos donde se presentó 

empate del promedio acumulado se seleccionó al mayor promedio del último semestre. 

 

 

ARTICULO CUARTO. No seleccionar a los estudiantes que se enlistan a continuación de conformidad con 

el informe de verificación de requisitos presentados por la secretaria del Consejo de Facultad. 

  

 

ID CEDULA PROGRAMA 
ACTIVIDAD 

ACADÉMICA 

CODIGO ACTIVIDAD 

MONITORIA 

SELECCIONADO- 

SI-NO 

0000034910 1002620318 
SISTEMAS E 

INFORMÁTICA  
PROGRAMACIÓN III - 
G8F0053 

PROGRAMACIÓN III - 
G8F0053 

NO SELECCIONADO, 

EL ESTUDIANTE 

SELECCIONADO 
TIENE UN 

PROMEDIO EN LA 

ACTIVIDAD 
ACADÉMICA DE 4,8, 

EL ESTUDIANTE 

CON CÓDIGO 
0000034910 TIENE 

UN PROMEDIO DE 

4,1  

0000031586 1002643030 
SISTEMAS E 

INFORMÁTICA  

PROGRAMACIÓN III - 

G8F0053 

PROGRAMACIÓN III - 

G8F0053 

NO PRESENTO 

CARTA DE AVAL 
DEL DOCENTE 

0000022171 1002566737 
SISTEMAS E 

INFORMÁTICA  

PROGRAMACIÓN III - 

G8F0053 

PROGRAMACIÓN III - 

G8F0053 

NO PRESENTO 

CARTA DE AVAL 
DEL DOCENTE 



 

 

0000004631 1002633971 
SISTEMAS E 

INFORMÁTICA  

AUTOMATIZACIÓN Y 
CONTROL DE 

PROCESOS G8F0223 

AUTOMATIZACIÓN Y 
CONTROL DE 

PROCESOS G8F0223 

NO PRESENTO 
CARTA DE AVAL 

DEL DOCENTE 

0000030101 1002609591 
SISTEMAS E 

INFORMÁTICA  

BASE DE DATOS I - 

G8F0057 

BASE DE DATOS I - 

G8F0057 

NO SELECCIONADO, 

EL ESTUDIANTE 
SELECCIONADO 

TIENE UN 

PROMEDIO EN LA 
ACTIVIDAD 

ACADÉMICA DE 4,4 

Y LA ESTUDIANTE 
CON CÓDIGO 

0000030101 TIENE 

UN PROMEDIO DE 
4,2 

 

 

 
ARTICULO QUINTO:  No seleccionar a los estudiantes que se enlistan a continuación de conformidad con 

el informe de verificación de requisitos presentado por la secretaria del Consejo de Facultad (Monitorias de 

Salas) 

 

 

ID CEDULA PROGRAMA 

CLASE de MONITORIAS PROMEDIO 

ACUMULADO 

PROMEDIO 

ULTIMO 

SEMESTRE 

SELECIONADO 

20388 1054998974 BIOLOGIA MONITORIA SALA DE SISTEMAS 3,8 3,4 NO 

3225 1193460073 

ING EN 

SISTEMAS Y 
COMPUTACIÓN 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 
3,8 2,6 

NO 

8983 1053859739 

INGENIERÍA 

AGRONÓMICA 
MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,8 3,8 
NO 

22562 1002853164 
INGENIERÍA 
AGRONÓMICA 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 
3,7 3,5 

NO 

37803 1025461191 

ING EN 

SISTEMAS Y 

COMPUTACIÓN 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,7 3,7 

NO 

5756 1010063639 BIOLOGIA MONITORIA SALA DE SISTEMAS 3,7 3,7 NO 

17352 1192792522 

INGENIERIA 
DE 

ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,6 3,5 

NO 

20346 1007729146 

ING EN 
SISTEMAS Y 

COMPUTACIÓN 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,6 3,7 

NO 

14394 1128625359 

INGENIERIA 
DE 

ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,6 4,2 

NO 

13567 1032487500 GEOLOGIA MONITORIA SALA DE SISTEMAS 3,6 3,5 NO 

16706 1007694243 

INGENIERIA 

DE 

ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,5 4,5 

NO 

2283 1057305849 

INGENIERIA 

DE 

ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,2 3,5 

NO 

1211 1193430773 

ING EN 

SISTEMAS Y 

COMPUTACIÓN 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,2 3,8 

NO 

1979 1053857710 

INGENIERIA 
DE 

ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

3,1 3,6 

NO 



 

 

 

 

 

 

ARTICULO SEXTO: Declarar desierta las siguientes plazas. 

 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 

 

262G8E TERMODINAMICA I 

 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS E INFORMATICA 
 

AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL DE PROCESOS G8F0223 

 

 

ARTICULO SÉPTIMO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, el cual deberá ser 

presentado entre los días 5 y 6 de septiembre de 2024 al correo sandra.ortiz@ucaldas.edu.co. 

 

 

Dada en Manizales a los 2 días del mes de septiembre de 2024 

 

 

                                                                                   
JORGE ALBERTO JARAMILLO GARZÓN    SANDRA LILIANA ORTIZ ALVAREZ 

DECANO (E)                                                                           SECRETARIA 

 

 

 
 

 

 

20640 1193571698 

INGENIERIA 

DE 
ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 
3,1 3,8 

NO 

4919 1002542458 

INGENIERIA 

DE 
ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 
3 3,7 

NO 

10045 1002542764 

INGENIERIA 

DE 

ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

2,8 3,9 

NO 

13765 1053767378 

INGENIERIA 

DE 

ALIMENTOS 

MONITORIA SALA DE SISTEMAS 

2,6 3,4 

NO 

mailto:sandra.ortiz@ucaldas.edu.co

